imbecillitas contra naturam accidit, ac licet proxime obueniatur ex dispendio spirituum, qui motus administri sunt, tamen saltem remote oritur ex dissidio elementorum quibus constant. Nam, etsi elementa in mixtis non sint actu, sed uirtute, eo modo quo sunt, cum non sint in eis ut in propria et natua sede, mutuo inter se pugnant temperiemque dissoluunt, unde facultatis mouentis infirmitas exsistit. Corpus autem caeleste est alterius naturae, ab elementis diuersae, nec componitur ex aliquibus in eo quasi extra propriam sedem contentis. Quare non est cur putemus caelum ob praedictam causam dispari celeritate aliquando moueri.

Vnde in  
animantibus  
imbecillitas.

**e. Praeterea cancellos:** Probat celeritatem motus caelestis non posse infinito tempore augeri et infinito diminui, quia talis auctio et intensio propter uim roburque motoris fieret, remissio uero propter eiusdem imbecillitatem. Quare, cum imbecillitas praeter naturam sit, aliquid sempiternum esset praeter naturam, quod repugnat, siquidem ea quae sunt secundum naturam semper sunt, uel maiori ex parte; quae uero praeter naturam, in paucioribus.

Imbecillitas  
accidit praeter  
naturam.

[P. 242] **f. At uero neque:** Ostendit neque posse fieri ut praedicta celeritas semper crescat aut semper minuatur, tum quia intensio et remissio cuiusque motus inaequabilis deficit ipso termino motus, alioqui esset motus infinitus et indeterminatus, nec certos terminos, inter quos uersetur, uindicaret; tum quia caelum habet praefixum tempus quo in orbe uoluitur, ita ut in minori circulum conficere nequeat, quemadmodum et ambulatio aliaque eiusmodi actiones, quae tempore fiunt, non possunt quantumlibet exiguo tempore perfici, sed durationem suam moramque exigunt, quo fit ut ipsa quoque uelocitas conuersionis caelestis in infinitum abire non ualeat certisque limitibus circumscripta sit.

**g. Restat igitur:** Tandem quod fieri non possit ut motus caelestis quadam uicissitudine nunc intendatur, nunc remittitur ut aliquando celerior sit, aliquando tardior ex eo concludit quia nulla huiusce uicissitudinis ratio afferri potest, tum etiam quia ita esset non posset latere aut non percipi sensu, praesertim cum contraria atque dissimilia iuxtaposita facilius appareant.

Contraria  
iuxta se posita  
magis  
apparent.

porque um tal decréscimo se se desse, de qualquer maneira proviria da fraqueza, como pode ver-se nos seres animados, cuja fraqueza acontece em contradição com a sua natureza, e embora de modo próximo sobrevenha devido à perda dos espíritos que são os obreiros do movimento, todavia pelo menos remotamente nasce da divisão dos elementos com que estão formados. Com efeito, ainda que os elementos nos mistos não se encontrem em ato, mas de modo virtual, neste modo em que se encontram, uma vez que neles não se encontram como na sua própria e nativa morada, opõem-se e estão em conflito entre si e destroem o equilíbrio, daqui procedendo a fraqueza da faculdade movente. Por outro lado, o corpo celeste é de outra natureza, diferente dos elementos, e não se compõe de algumas coisas que nele se contenham como se estivessem fora da sua própria morada. Razão pela qual não há motivo para pensarmos que o céu por vezes se move com diferente rapidez devido à referida causa.